Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Divisão de Admissão e Mobilidade

EDITAL PROPPG/DPG/DAM Nº 036/2014

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, em atendimento a
solicitação da Comissão de Residência em Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Estadual de Londrina – CCS/UEL, no uso de suas atribuições legais e considerando
o contido no EDITAL PROPPG/DPG/DAM Nº 032/2024,  TORNA PÚBLICO:

I. A RETIFICAÇÃO do Edital PROPPG/DPG/DAM Nº 032/2024 de 01 de
agosto de 2024, que normatiza o processo de seleção de candidatos ao
Programa de Residência em Odontologia, conforme segue:

                        I.1.   Ficam RETIFICADOS  os subitens 10.7.2.1, 12.1.4, 12.2.2  e  3 do Anexo V,

do Edital PROPPG/DPG/DAM Nº 032/2024,  que ficam com a seguinte
redação:

10.7.2.1   O currículo deverá ser organizado conforme sequência do quadro apresentado a seguir:

CRITÉRIOS DE ANÁLISE
Pontuação
p/ atividade

Pontuação
total

1. ATIVIDADES DE PESQUISA  até 2,0

1.1  Participação em  Programas de Iniciação Científica
(mínimo, 6 meses)

0,3

1.2  Participação em Projeto de Pesquisa (mínimo, 6 meses) 0,3

1.3 Apresentação de trabalho em evento científico (painel ou
apresentação oral)

0,2

1.4  Publicação em anais de evento científico 0,3

1.5 Artigos publicados em periódicos ou aceitos mediante
apresentação de carta de aceitação da revista

 1.5.1. Com JCR e/ou indexados no Scopus, Medline e Scielo 0,5

 1.5.2. Em periódicos indexados no Lilacs, BBO ou outras
bases internacionais

0,3

2. ATIVIDADES EM PROJETO DE EXTENSÃO OU ENSINO  até 3,0

2.1  Participação em Projeto (mínimo, 6 meses) 0,5

2.2  Monitoria (a cada 60 hs) 0,5

3. PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS  até 2,0

3.1  Congressos, Jornadas e Atividades Afins 0,3

4. FORMAÇÃO ACADÊMICA  até 1,5

4.1 Atualização (pós-formado).
OBS. Não serão aceitos aperfeiçoamento/atualização
cursados durante a graduação (30h a 120h).

0,1

4.2  Aperfeiçoamento (pós-formado).  0,4

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

OBS. Não serão aceitos aperfeiçoamento/atualização
cursados durante a graduação. (a partir de 180h)

4.3  Pós-graduação Lato Sensu (a partir de 360h) 1,0

5. OUTRAS ATIVIDADES  até 1,5

5.1 Curso extracurricular, na área (mínimo de 30 horas) 0,3

5.2 Curso extracurricular, fora da área (mínimo de 30 horas) 0,3

5.3 Palestras ministradas (mínimo de 1 hora) 0,3

5.4 Distinções e prêmios na área da saúde 0,3

5.5 Representação discente 0,1

5.6 Produção técnica, artística/ cultural na área profissional ou
na área da saúde (programa de computador e registro,
desenvolvimento de material didático ou instrucional, redes
sociais, websites e blogs), vinculados, formalmente, à uma
instituição de ensino.

0,3

Total geral do Curriculum vitae 10,0

12.1.4.  A prova de entrevista será obrigatória a todos os/as candidatos/as que fizeram a prova

objetiva e específica, sendo eliminado da Seleção o/a candidato/a que não realizar a Prova
Objetiva e/ou a Prova Específica. Na entrevista o/a candidato/a responderá um
questionário com perguntas pessoais e assinará um termo de ciência sobre as
características do programa.

12.2.2  A entrevista do/a candidato/a será realizada de maneira síncrona, remota, utilizando-se o
serviço de comunicação por vídeo Google Meet®, no período de 26 a 29/11/2024, em dia
e horário estipulados pelas Comissões de Residência, a serem divulgados no dia 19 de
novembro de 2024, no endereço eletrônico https://sites.uel.br/proppg/residencias/  e terá
duração de até 30 min para cada candidato e poderá ser gravada.

3 (Anexo V) Curriculum vitae com produção científica dos últimos 5 (cinco) anos. Os documentos
comprobatórios relativos ao Curriculum vitae deverão ser organizados e
encadernados conforme descrito no subitem 10.7.2.2.

CRITÉRIOS DE ANÁLISE

1. ATIVIDADES DE PESQUISA-                                                             Até 2 pontos

1.1 Participação em Programas de Iniciação Científica (mínimo 6 meses)
 (0,3 pontos por evento)
Título do projeto de Iniciação Científica

Pontuaçã0 parcial

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

1.2 Participação em Projeto de Pesquisa (mínimo 6 meses)
 (0,3 pontos por projeto)
 Título do projeto de Pesquisa:

Pontuação parcial

1.3  Apresentação de trabalho em evento científico (painel ou apresentação oral)
       (0,2 pontos por evento)
       Título do trabalho:

Pontuação parcial

1.4 Publicação em anais de evento científico
      (0,3 pontos por evento)
      Título do trabalho:

Pontuação parcial

1.5 Artigos publicados em periódicos ou aceitos mediante apresentação de carta de
aceitação da revista

Pontuação parcial

   1.5.1.  Com JCR e/ou indexados no Scopus, Medline e Scielo (0,5 pontos por evento)

   1.5.2. Em periódicos indexados no Lilacs, BBO ou outras bases internacionais (0,3 pontos
por evento)

2. ATIVIDADES EM PROJETO DE EXTENSÃO OU ENSINO                Até 3 pontos

2.1  Participação em Projeto (mínimo 6 meses)
       (0,5 pontos por projeto)
       Título do projeto

Pontuação parcial

2.2. Monitoria (a cada 60 horas)
       (0,5 pontos por projeto)
       Título do projeto

Pontuação parcial

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

3. PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS                                  até 2,0 pontos

3.1 Congressos, Jornadas e Atividades Afins
      (0,3 pontos por evento)
      Título do evento

Pontuação parcial

4. FORMAÇÃO ACADÊMICA                                                                 até 1,5 pontos

4.1  Atualização (pós-formado).
        OBS.: Não serão aceitos cursos de aperfeiçoamento/atualização cursados durante a

graduação (30h a 120h)
       (0,1 pontos por evento)
       Título do curso

Pontuação parcial

4.2 Aperfeiçoamento (pós-formado).
OBS.: Não serão aceitos cursos de aperfeiçoamento/atualização cursados durante a
graduação (a partir de 180h)

      (0,4 pontos por evento)
      Título do curso

Pontuação parcial

4.3 Pós-graduação Lato Sensu  (a partir de 360h)
      (1,0 pontos por evento)
      Título do curso

Pontuação parcial

5. OUTRAS ATIVIDADES                                                                           até 1,5 pontos

5.1 Cursos extracurriculares na área (mínimo de 30 horas)
      (0,3 pontos por evento)
      Título do curso

Pontuação parcial

5.2 Cursos extracurriculares fora da área (mínimo de 30 horas)
      (0,3 pontos por evento)
      Título do curso

Pontuação parcial

5.3 Palestras ministradas (mínimo de 1 hora)
       (0,3 pontos por evento)
       Título da palestra

Pontuação parcial

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

5.4 Distinções e prêmios na área da saúde
      (0,3 pontos por evento)
      Título do prêmio

Pontuação parcial

5.5 Representação discente
      (0,1 pontos por evento)
      Título da representação

Pontuação parcial

5.6 Produção técnica, artística/ cultural na área profissional ou na área da saúde (programa
de computador e registro, desenvolvimento de material didático ou instrucional, redes
sociais, websites e blogs vinculados, formalmente, à uma instituição de ensino).

      (0,3 pontos por evento)
     Título da produção

Pontuação parcial

Total geral do Curriculum vitae

II. As demais disposições do EDITAL PROPPG/DPG/DAM nº 032/2024 estão
mantidas.

Londrina, 12 de agosto de 2024.

     Profª Drª Silvia Márcia Ferreira Meletti                                        Profª Drª. Suzana Mali de Oliveira
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação                      Diretora de Pós-Graduação